Fuit igitur hic in mundo in paupertate, in subje-
 ctione, in patientia. In paupertate, quia de pauper-
 cula Virgine natus, pannis vilibus obvolutus, in
 præsepio positus, nihil in hoc mundo possedit. Unde
 ipse ait : *Vulpes foveas habent, et volucres cæli ni-
 dos, Filius autem hominis non habet ubi caput suum
 reclinet* (*Matth. viii ; Luc. ix.*) In subjectione, quo-
 niam subditus fuit Mariæ et Joseph servis suis, et
 Lucas testatur (*Luc. ii.*) Tributum Cæsari reddidit
 (*Matth. xvii*), apostolorum pedes lavit (*Joan. xiii*) :
 et ut ipse testatur, non ministrari sed ministrare
 venit (*Matth. xx*). Cum vellent eum constituere re-
 gem, recessit (*Joan. vi*), qui tamen ad passionem
 volens se obtulit. In patientia, quia esurivit, siti-
 vit, contumelias, vincula, flagella, sputa, crucem susti-
 nuit, et (quod est gravius) a servis suis, pro quibus
 etiam oravit. Cum autem tempus definitum a Patre,
 id est resurrectio advenit, data est ei omnis pote-
 stas in cælo et in terra (*Matth. xxviii*), etiam super
 servos suos et inimicos. Unde Pater ad eum ait :
*Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos sca-
 bellum pedum tuorum* (*Psal. cix*). Et alibi : *Postula a
 me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam* (*Psal. ii*),
 etc. Nos etiam, fratres, si adoptivi hæredes Dei
 esse volumus, viam naturalis hæredis, non iniquo-
 rum servorum, sequamur. Servi quippe sunt filii
 ancillæ, qui non hæredes cum filiis liberæ (*Gal. iv*) :
 qui non ad hæreditatem, sed ad perditionem depe-
 tati sunt, qui sicut Ismael Isaac (*Gen. xxi*), ita filios
 liberæ persequuntur. Possessione rerum, domina-
 tione potestatum, correctione minorum a Deo sibi
 in utilitate electorum commissis abutuntur. Tamen
 in hoc, velint nolint, Deo et electis ejus, hæredibus

suis famulantur, qui de malis eorum novit benefacere. Nos vero fratres, si filii Dei, si hæredes Dei, et cohæredes Christi, esse volumus, sequamur vestigia ejus, simus tanquam hæres parvulus in hoc sæculo, non timeamus, imo amplectamur paupertatem, et, juxta eundem Apostolum, victum et vestitum habentes his contenti simus (*I Tim. vi*) Quoniam, ut ait Apostolus, *qui volunt divites fieri in hoc sæculo, incidunt in laqueum et in tentationem diaboli (ibid.)*. Non timeamus, sed amemus subjectionem, et juxta apostolum Petrum, subditi simus dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam discoloris (*I Petr. ii*). Hæc est enim gratia. Habeant filii ancillæ honores et prælationes per Simoniam, per ambitionem, per fas nefasque. Qui exteriores erunt hæreditatis æternæ, quoniam, juxta Salomonem, *hæreditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit (Prov. xx)*. Nos vero humiliemus in conspectu Domini, ut nos exaltet in tempore visitationis. Non timeamus, sed amemus disciplinam, quia ut Sapiens ait: *Beatus est vir, qui corripitur a Domino (Job v)*. Auferant nobis res, proferant vitia, inferant supplicia filii ancillæ, quoniam cadent, cum dominati fuerint pauperum (*Psal. x*), et dominabuntur eorum justii in matulino (*Psal. xlviii*). Interim ergo dicamus Domino: « Hic ure, hic seca, ne in æternum perdas, » quoniam *beatus qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se (Jac. i)*. In his autem omnibus, fratres, teneamus firmiter dilectionem Dei et proximi. Ita habeamus vitia hominum odio, quod eorum naturam diligamus, pro inimicis nostris oremus, et eos obsequiis vincere satagamus, si quo modo vasa captivitatis eripere, et Deo lucrari valeamus. Unde etiam duplicem coronam nobis acquiramus. Hæc namque, charissimi, facientes, cum venerit tempus præfinitum a Patre, accipiemus prædesideratam hæreditatem in cælo, quia juxta Prophetam: *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini (Psal. cxxvi)*, in qua cum suis cohæredibus faciat nos gaudere Jesus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in æternum. Amen.

HOMILIA XIV.

DOMINICA INFRA OCTAVAM NATIVITATIS DOMINI.

Erant Joseph pater Jesu et Maria mater ejus, mirantes super his quæ dicebantur de illo (*Luc. ii*). etc. **D** Quadripartita est hæc lectio, fratres charissimi. Primo enim inducuntur Joseph et beata Virgo mirantes super his quæ dicebantur de Jesu. Secundo inducitur Simeon eis benedicens, et de puero prophetizans. Tertio quoque inducitur Anna prophetissa. Christo ferens testimonium. Quarto vero jungitur eorum regressus, et pueri profectus. Primo igitur Joseph et Maria inducuntur, mirantes super his quæ dicebantur de illo. Sed fortassis, fratres, movet vos, cur evangelista Joseph patrem Christi appellet,

A cum ipse eundem non ex virii semine, sed ex Spiritu sancto conceptum esse superius construxerit. Sed pluribus modis patrem appellare consuevimus. Nam æquivoce pater est carnalis, spiritualis, et longævus, prædecessor benefactorum. Quia igitur Joseph faber, nutritius et amator erat Jesu, et sponsus matris ejus, voluit eam dici patrem suum, et hoc ad mysterium et exemplum. Ad mysterium, quoniam ipse vere erat filius fabri, ejus scilicet qui fabricatus est auroram et solem. Ad exemplum, ut nullus quantuscunque viliores se dici erubesceret. Hoc plane contra illos qui patres suos decreperit, debiles, et viles erubescunt. Similes muli, qui, ut fabula narrat, inquisitus quis esset pater ejus, tacens vilem patrem, equum generosum avunculum suum esse professus est. Erubescere igitur, superbe vermis. **B** Deus se dici voluit filium fabri, et tu tui patris vilitatem erubescis? *Erant, inquit, mirantes super his quæ de illo dicebantur*. A quibus dicebantur? ab angelis, a pastoribus, a magis, a Simeone, a cæteris prophetis, Zacharia, Elisabeth, Anna. Et quæ dicebantur de illo? Quod ille tantillus puerulus ab angelo Salvator vocabatur, ab angelico chore glorificabatur, a pastoribus adorabatur, a stella demonstrabatur, a Magis, mysticis muneribus venerabatur, a Simeone lumen gentium et gloria plebis Israel dicebatur. Neo tam mirabantur divinitatis altitudinem quam ejus dignationem. Mirabantur quippe in excelsis humilitatem, in majestate dignationem, in gloria vilitatem, in celestibus divitiis paupertatem. Has sane virtutes mirabantur, æmulabantur, imitabantur. **C** Audi quomodo mater æmulatur humilitatem filii. Oblita quippe se esse virginem, et matrem Dei et reginam cæli, ait: *Eccæ ancilla Domini (Luc. i)*; et: *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ (ibid.)*. Nos itaque, fratres, non miremur falsas divitias, honores et glorias hujus miseri sæculi, quæ amatores suos decipiunt. Nam juxta poetam (14), Terreni nil admirari res est, quæ pene solo potest facere et conservare beatum. Ista quoque spernentes, admiremur, æmulemur in Christo et in matre ejus humilitatem, dignationem, vilitatem, et voluntariam paupertatem, cæterasque virtutes, per quas homines, similes Deo et filii Dei efficiuntur.

Sequitur pars secunda, in qua Simeon inducitur benedicens illis. Mariæ scilicet et Joseph, et prophetizans de puero, cum dicitur: *Et benedixit illis Simeon*. Puto, charissimi, quod benedicens, matri hæc vel similia dicebat: « Beata es incomparabiliter, quæ sine exemplo credidisti, concepisti, peperisti, portasti, lactasti istum tuum filium, tuum patrem, tuum creatorem, tuum Deum. Tu quoque Joseph, beatus es, qui inter omnes hujus mundi homines electus es, ut Christum nutres, foveres. bajulares lumen gentium, gloriam populorum. » Sic benedictio boni filii, fratres mei, redundat in parentes,

(14) Horat. *Epist.* I, epist. 6, vers. 1, 2.

nutritoresque suos, juxta illud Salomonis: *Gaudium parentum, filius sapiens* (Prov. x). Vos itaque patres et matres familias, vigilate in bona nutritura, eruditione et informatione filiorum, ut, propter bonam filiorum indolem, mereamini et vos benedici. Sicut enim filius indisciplinatus vertitur parentibus in maledictionem, sic bene disciplinatus in benedictionem (Eccli. xxii). Denique prophetizans Simeon, ait ad Mariam matrem ejus: Ecce, fratres, beata Virgo, licet et mater fontem omnium scientiarum et gratiarum pareret et nutriret, tamen quædam minus noverat quæ a prophetis edoceret. In quo profecto patet nullum quantumcunque sanctum, in via posse consequi omnium plenitudinem gratiarum. Ad reprimendam ergo mortalium superbiam, noluit Dominus aliquem habere omnem gratiam, ut sic alter altero indigeret, et quod in se non haberet, in altero miraretur. Sed et in hoc quod Regina cæli a villioribus personis non refugit edoceri confutat quorundam superbiam, qui a minoribus personis doceri erubescunt, cum sæpe in vili testa optimum vinum contineatur, et aureo vase, pravum. Unde Apostolus: *Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus* (II Cor. iv.), Et alibi: *Si quid revelatum fuerit minori* (15), *taceat major* (I Cor. xiv) (16). Et philosophus: Non te moveat dicentis auctoritas, nec quis sed quid dicat intendit. Ecce, inquit, *positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel*. In ruinam, scilicet incredulorum, et in resurrectionem credentium. In ruinam superbiorum, et in resurrectionem humilium. Unde ipse Dominus ait: *In judicium ego veni in mundum, ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant* (Joan. ix.). Et Apostolus. *Nos prædicamus*, inquit, *Jesum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. Ipsi vero vocatis Judæis et Græcis, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam* (I Cor. i). Nec solum Christus, fratres, sed etiam quilibet recte vivens, et recte docens in populo, positus est incorrigibilis in ruinam, resipiscentibus vero in resurrectionem. Unde Apostolus: *Christi bonus odor sumus, aliis odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem* (II Cor. ii). Et in signum, inquit, *cui contradicetur*, id est in exemplum et doctrinam cui contradicetur ab incredulis et perversis, qui Christi doctrinam et exemplis, vel verbis, vel factis contradicent. Unde et subdit, *Et tuam ipsius, inquit, animam pertransibit gladius*, id est dolor habitus de passione ejus tua viscera transfodiet. Cum igitur vehemens compassio sit martyrrium, patet quia beata Virgo a corona martyrii non est extranea, imo plusquam martyr dici potest, quæ in anima (quæ immortalis est) passa est. Hinc, fratres, discamus et nos compati passionibus, afflictionibus, necessitatibus sanctorum, pupillorum et viduarum, quoniam qui eis propter Deum compatiuntur, a corona eorum non erunt alieni, testante Domino, quoniam *qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mer-*

(15) Vulg. *sedenti*.

cedem prophetæ accipiet (Matth. x). *Ut revelentur* inquit, *ex multis cordibus cogitationes eorum*, id est prophetiæ, quæ erant occultæ, tanquam cogitationes in corde, revelentur in puero esse impletæ. Vel certe corda hominum per exteriora opera aperiantur, an sit erga Christum devota, an non.

Sequitur pars tertia, in qua inducitur Anna Christo testimonium ferens, ut in ore duorum vel trium testimonium, stet omne verbum (Deut. xix). Commendat autem eam evangelista, et a sancta progenie, et a conjugali sanctimonia, quia scilicet septem annis vixerat a virginitate cum viro suo, et a viduali castimonia, et ab obsequio divino. Et quia erat intenta jejuniis et obsecrationibus, ut talis demonstraretur, quæ digna sit spiritu prophetiæ illustrari, et de Christo vaticinari, imo etiam eum in carne agnoscere, et cæteris prædicare. Hanc imitentur patres et matres familias, ut sancte cum conjugibus a virginitate conversentur. Hanc imitentur vidui, viduæque eorum, ut obliviscentes quæ sunt mundi, soli Deo vacent, jejuniis et obsecrationibus, et bonis operibus intendant, ut a spiritu mereantur illuminari, et Christum verbo et exemplo prædicare et contemplari. *Et hæc*, inquit, *ipsa hora superveniens*, quia scilicet eodem spiritu, quo Simeon adducta, *conflabatur Domino*, et confessione fidei, et actione laudis et verbo prædicationis. Unde et subditur: *Et loquebatur de eo omnibus, qui expectabant redemptionem Israel*. Cæteris autem non, quia non sunt margaritæ ante porcos projiciendæ, nec sanctumandum est canibus (Matth. vii).

Sequitur pars quarta, cum dicitur: *Et postquam perfecerunt omnia secundum legem Moysi, reversi sunt in civitatem suam Nazareth*. In quo, fratres, proponunt nobis exemplum, ut ab ecclesia non discedamus, donec vota et oblationes et orationes nostras, juxta quod lex præcipit, perfecerimus. Quod contra illos est, qui, antequam debita vota et oblationes persolvant Deo, antequam ministeria divina expleantur, ab ecclesia redeunt, morari in ecclesia damnatum temporis æstimantes. *Puer autem crescebat et confortabatur plenus sapientia, et gratia Dei erat in illo*. Fratres mei, quod Christus filius Dei crescebat, et confortabatur, carnis erat. Dignatus est quippe momenta ætatis nostrarum subire ut immutabilitatem suæ æternitatis nobis donaret. Sapientia vero plenus erat, qui etiam ipsa sapientia et est et erat. In qua nos primo creavit, et post recreare venit. Gratia vero Dei erat in illo, non ad mensuram, sed ad omnem plenitudinem. Omnem enim gratiam in potestate habuit, ad distribuendum singulis, ut Deus, et omnem gratiam quam voluit habuit, ut homo in usu. Nos itaque ipsum fletibus exoremus, quatenus de plenitudine sapientiæ et gratiæ suæ nos ditet, ut de suo ipsum credere, diligere et venerari valeamus. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in æternum. Amen.

(16) Vulg. *prior*.

HOMILIA XV.

IN CIRCUMCISIONE DOMINI.

Postquam impleti sunt dies octo, ut circumcidetur puer, vocatum est nomen ejus Jesus (Luc. 11). Hodierna dies, fratres charissimi, duplici decoratur dignitate. Et quia est octava a Christi Nativitate, et quia est consecrata ipsius circumcisione. Tanta quippe claritas Dominicæ Nativitatis fuit, ut omnes septem dies sequentes ab ea reddantur solemnes. Insuper et ejusdem circumcisio, nostrorum geminat materiam gaudiorum. Sunt autem, fratres charissimi, tres circumcisiones: prima est carnalis, secunda spiritualis, tertia cœlestis. Prima est legis, secunda gratiæ, tertia gloriæ. Prima est bona suo tempore, secunda melior et in omni tempore, tertia optima et in perpetuitate. Prima est sacramentum sacræ rei, secunda sacra res et sacramentum; tertia res sacramenti. Dicamus de singulis per ordinem. Erat igitur circumcisio carnis, circumcisio sapersuæ pellis, a virili membro facta octavo die, et lapideo cultro. Videamus igitur, fratres, primo quare de causa fuerit instituta: secundo, quare fiebat in octava, et in virili membro, et lapideo cultro; tertio, quid utilitatis conferebat; quarto, quare tunc nomen novum imponebatur; quinto, quare Christus voluit circumcidi. Fuit igitur, fratres, jussa circumcisio ob tres causas, ut esset in signum magnæ fidei Abrahæ, et ut per obedientiam homo circumcidendo mereretur, sicut per inobedientiam primus homo demeruerat, et ut per circumcisionis characterem populus Dei a cæteris discerneretur. Fiebat vero octavo die, quia corruptionis circumcisionem significabat quæ facta est octava die, id est in resurrectione, in Christo personaliter; et fiet in octava, id est in resurrectione, in omnibus generaliter. Fiebat et in virili membro, per quod genus humanum in concupiscentia propagatur, quia erat remedium contra originale peccatum, quod per carnalem concupiscentiam traducitur. Fiebat etiam lapideo cultro, quia omnis circumcisio, sive peccati, sive corruptionis, per Christum in petra significatum facienda est. Quia non est aliud nomen datum hominibus, in quo oporteat nos salvari (*Act. 14*). Utilitatem vero conferebat tempore suo circumcisio, eandem quam nunc confert baptismus. Unde Beda: « Idem salutiferæ curationis remedium conferebat tempore suo circumcisio, quod baptismus tempore revelatæ gratiæ conferre consuevit, excepto quod janua paradisi non aperiebat, quia nondum hostia sanguinis Christi data erat. Novum vero nomen in circumcisione dabatur, quia quando aliquis circumcidebatur, tunc primo fidelis, et de numero fidelium vocabatur, sicut nunc fit in baptismo. Christus etiam, licet non indigeret, circumcidi voluit, ob tres causas, ut legis sacramenta sacra esse demonstraret, ut exemplum humilitatis et obedientiæ nobis in se demonstraret, et ut se non solvere legem, sed adimplere demonstraret. Vocatum etiam tunc nomen ejus Jesus, non autem impositum. Hoc enim nomen Deo providente,

A a patriarchis, ut in Josue et Jesu magno sacerdote est figuratum, a prophetis prædictum, ab angelo prænuntiatum. Et cum cæteris datum sit, tantum nuncupatione soli Christo convenit substantive. Circumcisio vero moralis sive spiritualis sit, quando circumcidimus a nobis omnia vitia et omnia superflua. Vitia a nobis circumcidimus, cum gulositatem, luxuriam, cupiditatem, avaritiam, iram, invidiam, tristitiam, acediam, cenodoxiam, superbiam, mendacium, cæteraque vitia amputamus. Superflua a nobis circumcidimus, quando resecamus a nobis superfluitatem curarum, divitiarum, deliciarum, possessionum, vestimentorum, laborum, viarum, solis contentis necessariis. Hanc igitur vitiorum et superfluitatem circumcisionem significat etiam resectio capillorum, barbæ et unguium, et longiorum decurtatio vestimentorum. Per capillos quippe sive per barbam, quæ de nostra carne nascuntur, et tamen absca non sentiuntur, curæ necessariorum significantur, quæ non omnino possunt resecari, sed sola superfluitas debet circumcidi, ne scilicet visum contemplationis, ne auditum verbi Dei, ne fructum orationis in nobis impediatur. Unde etiam Dominus præcipit Levitis, ut crines carnis radant (*Num. viii*). Unguium etiam manuum et pedum superfluitas circumcidi debet, id est superfluitas operum et itinerum. Hanc etiam præcepit Dominus, quod si Israelita in bello cepisset virginem puellam, et vellet eam habere uxorem, faceret ei calvitium, ungues præsecaret, pilos auferret, et sic in ejus complexus transiret, (*Deut. xxi*). Israelita puellam virginem capit, quando prædicator per bellum prædicationis animam fructu sterilem a potestate diaboli tollit. Hanc si velit Deo secundare, necesse est ut non solum infidelitate et cæteris vitiis eam spoliaret, sed etiam a superfluitate curarum, operum et itinerum secularium circumcidat. Superfluitas etiam vestis longioris subcortanda, et zona restringenda est, id est superfluitas divitiarum et rerum secularium circumcidenda et brevianda est, ne cursum nostrum retardent: Unde Apostolus: *Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet (I Cor. ix)*. Fit etiam hæc circumcisio in octava, id est in spe resurrectionis, tam a morte animæ quam a morte corporis. Fit etiam petrino cultro, id est operante Christo, juxta illud: *Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram (Psal. cxxxvi)*, id est Christum, hoc est ejus amore et auxilio eos exstinguet. Tunc etiam nomen novum datur, quia ex tunc inter sanctos numero et merito nominatur, juxta illud: *Et scribam super illud nomen meum novum (Isa. lxxi)*. Circumcisio vero cœlestis fiet in octava, id est in generali resurrectione, tam in anima quam in corpore. Ab anima quippe circumciduntur vitio, defectus, perturbationes. Vitia, id est peccata, malæ scilicet cogitationes et mala opera; defectus, ut ignorantia, oblitio, hebetudo, et hujusmodi; perturbationes, ut timor, tristitia, et hujusmodi. A corpore circumciduntur vitia, necessitas, defectus, corruptio. Vitia, ut turpitudinis, nam

tunc nitietates resecabuntur, et minoritates supplementur; necessitas, ut comedendi, bibendi, vestiendi, dormiendi; defectus, ut morbi senectutis; corruptio, ut mortis. Hæc omnia tunc auferentur a Christo, qui est vera petra, sanctos suos glorificante. Tunc dabitur eis nomen novum, quod os Domini nominabit, ut scilicet tunc vocentur, non solum filii, amici, hæredesque Dei, imo etiam dii, juxta illud: *Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes* (Psal. lxxxii). Itaque, fratres charissimi, prima istarum circumcisionum, significat secundam et tertiam, nec valet sine illis. Istæ vero duæ sine illa, multum valent. Primam sine secunda et tertia faciunt nunc Judæi, et ideo non tantum non prodest eis, imo etiam nocet, et juxta Apostolum, Circumcisio talis præputium facta est (Rom. ii). Secundam vero faciunt nunc veri Christiani sine prima, et tertiam expectant. Nos ergo, fratres charissimi, tunc vere Christi Circumcisionem celebramus, cum vitia, et peccata, et superfluitates necessariorum in nobis resecamus. Circumcidamus itaque corda et sensus nostros. Corda, ne noxia vel vana meditentur; sensus, ne noxiis vel vanis occupentur. Circumcidamus oculos ne videant vanitatem; aures, ne audiant deteriora vel noxia verba; odoratum, ne luxuriosos odores affectet, gustum, ne delicis, vel lenociniis capiatur; linguam, ne noxia vel vana verba loquatur. Sic sic, fratres, fratres charissimi, facientes, per istam circumcisionem spiritualem veniemus ad vitam veram et æternam circumcisionem, ubi erit omne bonum sine malo, verum sine falso, satietas sine fastidio, regnum sine termino, gaudium sine mœrore, festum sine interpositione, dies sine nocte, via sine morte. Ad quam circumcisionem perducatur nos qui hodie propter nos circumcidi voluit Deus et Dominus noster Jesus Christus. Amen.

HOMILIA XVI.

IN EPIPHANIA DOMINI.

Surge, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum (Isa. lx, etc.). Hæc loquitur, fratres charissimi, propterea, imo Dominus per prophetam, ad primitivam ex Judæis Ecclesiam, vel ad unamquamque animam. De utraque enim potest hæc locutio interpretari. Primo igitur hortatur Jerusalem, ut surgat et illuminetur. Secundo subdit causam, quare surgere et illuminari debeat. Tertio ostendit quæ mala sequantur eum qui surgere contemnit. Quarto ponit bona quæ sequuntur surgentem. Exhortans igitur propheta Jerusalem, sive quamlibet animam, ait: *Surge, illuminare, Jerusalem*. Sed quomodo, fratres, dicit Dominus animæ ut surgat et illuminetur? In manu enim Dei est, non in nostra, ut vel surgamus, vel illuminemur. Homo enim talis est creatus, ut stare et cadere per se potest, surgere autem per se non potest. Et per se quidem cecidit, surgere vero per se non potuit, similis elephanti qui inflexibilis est, et rigidæ naturæ, et prostratus, surgere non potest per se. Huic venator insidians, notat arborem cui se apodiat, cum requiescit, et illam laten-

ter pene totam subsecat. Veniens igitur elephans ad solitam arborem incumbit, et cum arbore ruentem, et non valens surgere, barrit. Ad cujus vocem veniunt cæteri elephantes qui, cum eum surgere non possint, omnes simul barriunt, usquequo veniat aliquis parvus elephans, qui cum sua promiscida prostratum sublevarit elephantem. Mystice, fratres charissimi, elephans iste est homo, qui rigidæ naturæ est, talis creatus, ut magis sit aptus stare quam surgere. Hinc malignus venator, per fraudem arboris vitæ præcipitavit, qui per se nequens surgere, longo tempore terræ adhærens, flevit, et auxilium invocavit. Cui per compassionem appropriaverunt patriarchæ et prophetæ, sed cum sublevarit non potuerunt, sed simul fleverunt, et auxilium invocaverunt, quousque parvulus de progenie eorum natus, adveniens Christus, sua prædicatione et gratia eum relevavit. Sicut igitur homo per se cecidit, sed per se surgere non potuit, ita per se excæcatus est, sed per se illuminari non potuit. Hic est enim ille in Evangelio cæcus a nativitate, cujus oculis Dominus lutum ex terra et saliva factum, superimposuit et lavatum illuminavit (Joan. ix). Ostendens quod ipse qui hominem de limo videntem creaverat, ipse de eadem materia ei oculos recreaverat. Saliva enim, quæ falsa et condita est, et a capite defluit, Sapientiam veram, quæ a Patre descendit, significat ex se et ex terra, id est ex divinitate et humanitate, cataplasma et collyrium fecit, quo homo cæcatus, per baptismum visum mentis recuperavit. Sic ergo anima, nec per se surgere, nec illuminari potest. Dicat ergo Deo: Domine quid est hoc, quod me surgere et illuminari jubes? Ex me, nec hoc, nec illud possum. Tu solus es qui hoc et cætera potes. Ergo si vis ut surgam, da mihi manum. Si vis ut illuminer, da mihi lumen.

Sequitur igitur pars secunda, in qua ostendens Dominus quare surgere debeat, ait: *Quia venit lumen tuum*. Ac si dicat: Ecce porrigitur a me tibi manus, ut surgas: Venit lumen, ut videas, quod si recipis, facis lumen tuum; si non recipis, erit quidem semper lumen, sed non tuum, imo a te alienum. Venit tibi, quia tu per te ad eam venire non poteras. Quod vero sit hoc lumen ostendit, subdens: *Et gloria Domini super te orta est*, id est Dominus gloriosus ortus est non tantum carnaliter ex beata Virgine, imo etiam spiritualiter per fidem in mente. Et hoc, *super te*, quia a summo cælo egressio ejus (Psal. xviii). Et in superiore tui parte, id est in ratione, ortus est per fidem, secundum illud: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (Psal. vi): Nisi ergo surgas et illumineris, nullam habebis excusationem, cum jam lumen tuum venerit, et jam gloria Domini super te orta sit. Hoc, fratres, contra nos est, qui in tempore gratiæ sumus, quibus Christus, lumen et gloria Domini, per fidem ortus est, et gratia Dei parata est, sed nosmetipsos subtrahimus. Et gratia Dei, quæ nobis oblata est, a nobis contemnitur, dum a peccatorum nostrorum tenebris sur-

gere. non euromus, Unde hoc quod Dominus ait Judæis, nobis nunc dici potest : *Si non venissem et non locutus eis fuisssem, peccatum non haberent. Nunc ergo excusationem non habent de peccato suo* (Joan. xv). Hinc nos monet apostolus Paulus, *Contemplantes*, inquit, *ne quis desit gratiæ Dei* (Hebr. xii). Non autem ait ne quibus desit, sed ne quis desit gratiæ Dei, ostendens quod cum gratia Dei, admodum solis. omnibus præsto sit, nobis tamen negligentia nostra se subtrahit, dum sensus nostros, dum tempus vitæ nostræ, dum res temporales ad bene merendum nobis collatas a Deo, vel inutiliter consumimus, vel etiam abutimur.

Sequitur pars tertia, in qua ostenditur quæ mala sequantur surgere contemnentem, cum subditur : *Quia ecce tenebræ operient terram, et caligo populos.* Quasi diceret : Surge cito et illuminare, quoniam nisi cito surrexeris, tenebris operieris. Qui opertus est tenebris, fratres mei, non videt, nec videtur. Porro, qui vel ex ignorantia, vel ex fragilitate in peccato jacet, et si ipse mundo oculo Deum non videat, tamen nunquam a Deo per misericordiam videtur. Cæterum qui ex contemptu et contumacia a peccato sua surgere contemnit, exigente pravitate sua, in tantum excæcatur, ut nec ipse Deum videat, nec a Deo per misericordiam videatur. Sunt autem hæ tenebræ, quæ terram, id est amatores terrenorum, operiunt, mentis cæcitas ex diutina consuetudine peccati nata ob quam merito, mittitur reus in tenebras exteriores. Sed et si in amatoribus terrenorum, aliqua rationis scintillula adhuc remanserit, caligo ignorantiae et infidelitatis, paulatim illam excæcabit, ut jam non solum Deum contemnant, sed etiam eum esse non credant. Notate, fratres, notate quæ dico. Primo enim homo ex ignorantia vel ex fragilitate peccat, qui, si surgere et corrigi contempserit, peccata peccatis accumulando, tandem in mentis cæcitate cadit. Deinde caligo infidelitatis eum operit, ut Deum esse jam dubitet, et resurrectionem sive extremum iudicium futurum non credat. Hæc, fratres mei, assidue pensate, et de peccatis vestris surgere festinate, ne contemnentes, vel tenebræ peccatorum, vel caligo infidelitatis operiat.

Sequitur pars quarta, in qua ostenditur quæ bona sequantur surgentem, cum subditur : *super te autem orietur Dominus, etc.* Distinguuntur autem hic quatuor bona. Primum est quod *super te orietur Dominus*. Tunc dicitur Deus oriri in nobis, cum amor ejus oritur in nobis. Et econtra Deus tunc moritur in nobis, cum amor ejus moritur in nobis. Ergo, fratres, magis ac magis Deum diligamus, ut ipse magis ac magis oriatur in nobis. Semper eum diligamus, ut semper eum vivum in nobis habeamus. Secundum est quod *gloria ejus in te videbitur*. Porro gloria Dei in nobis videtur, cum in his quæ Deus operatur in nobis, gloriose demonstratur. In nullo

A autem Deus plus apparet potens et gloriose, atque admirabilis, quam in hoc quod fecit de injusta iustum, de carnali spiritualem, de dæmoniaco divinum, hoc est enim spoliare infœnum. Et hæc gloria Dei, fratres charissimi, in nobis videtur, quando, per exteriorum operum nostrorum sanctitatem, nos intus a Deo esse illuminatos demonstrat. Tertium est quod *ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui*. Sancta enim vita justi, est quasi lux in tenebris hujus mundi. Quando ergo exempla sanctorum sequimur, quid aliud quam in lumine eorum ambulamus? Et quando bonam conversionem et conversationem aliorum nos bene regendo imitamur, quid aliud quam reges in splendore ortus eorum gradientes efficiamur? Ad quem quisque fidelis sequatur viam vitæ. Unde Dominus : *Vos estis, inquit, lux mundi* (Matth. v). Sicut enim stella prævia duxit tres reges hodie recta via usque ad Christum, ita sanctorum vita, quæ est in hoc mundo, quasi stella nos regit, et aliorum reges facit, ut sequentes eam ad Christum perveniamus. Et quid boni ex imitatione tui exempli proveniet? Quod multi ad sequendum te et imitandum congregabuntur. Unde sequitur : *Leva in circuitu oculos tuos et vide. Omnes isti congregati, in una fide et charitate, venerunt tibi, filii tui, per imitationem, de longe, id est de remotissima vita ad te venient. Et filii tuæ, id est imperfectiores, lac sugent* (17), id est doctrinam suam. Quartum est quod tunc omnis Ecclesia videbit impletum quod tibi prædixi, *et affues seditis filiis, et cor tuum mirabitur multitudinem, et dilatabitur, præ gaudio, quando conversa fuerit ad te multitudo maris, per fidem, id est mundi, fortitudo gentium, id est reges et principes venerunt tibi. Inundatio, id est abundantia, camelorum, id est divitum hujus mundi, qui sunt gibbosi peccatis et divitiis onerati, operiet te, muneribus, dromedarii, Madian et Epha, Dromedarius velox interpretatur, Madian iniquitas, epha resolutus. Per dromedarios ergo Madian et epha, significatur conversio velocitum ingenio, qui ab iniquitate resoluti ad Ecclesiam revertuntur. Et non solum ipsi, sed etiam omnes, id est omnium hominum genera, de Saba, id est de captivitate, venient ad fidem; aurum et thus deferentes, id est munditiam et orationem et laudem Domini, id est opera Filii in quibus laudatur Pater, annuntiantes, et aliis prædicantes. Hæc, fratres mei, non solum spiritualiter, sed etiam historialiter hodie impleta sunt. Nam tres reges, in splendore ortus Domini venientes, aurum et thus Domino obtulerunt, per aurum eum regem, et per thus verum Deum protestantes, et per adjunctam myrrham mortalem signantes. Quos nos quoque, fratres, imitantes, eum verum regem, verum Deum, verum hominem confiteamur; et ei moraliter munditiam mentis, devotionem orationis, mortificationem carnis nostræ offeramus, quatenus ab eo recipi, et æterna benedi-*

tione benedici mereamur, qui cum Patre et Spiritu A sancto vivit et regnat Deus. Amen.

HOMILIA XVII.
IN DIE EPIPHANÆ.

Cum natus esset Jesus in Bethlehem Judæ in diebus Herodis regis, ecce Magi ab Oriente venerunt Hierosolymam, dicentes (Math. II, etc.). Lectio sancti Evangelii, quam modo audistis, fratres charissimi, exponit nobis historiam hodiernæ solemnitatis. Porro hujus lectionis partes sunt quinque. In prima ostendit nobis adventum Magorum in Jerusalem, cum dicitur: Cum natus esset Jesus, etc. Ostenditur autem hic qui, et quando, et unde, et quo venerunt. Qui? Magi. Non autem dicti sunt hi Magi quasi malefici, sed quasi sapientes. Nam quos nos philosophos, Chaldæi appellant magos. Quando venerunt? Cum natus esset Jesus in diebus Herodis regis. In quo et illud, fratres, nobis insinuat, quod quando Herodes, id est diabolus, in hoc mundo regnabat, Christus datus est. Possidebat quippe fortis armatus atrium suum in pace, sed fortior eo superveniens Christus, cœpit paulatim vasa ejus diripere (Luc. XI), ita ut ipse nocte, qua natus est, ad se traxerit pastores, tertia decima vero die, id est hodie, ad se adduxerit tres reges illos, primitias Judæorum, istos primitias gentium, illos de prope quasi proximos Deo per culturam, istos de longinquo quasi remotos a Deo per idololatriam. Illos tanquam rationales vocavit per rationalem creaturam, istos tanquam irracionales vocavit per irracionalem creaturam, id est per stellam. Unde venerunt, ab Oriente. Sed quomodo, fratres, Christum modo natum in tam remotis regionibus scire potuerunt? Illi qui prope erant, ignorabant. Et illi qui tam remoti erant, quomodo sciebant? Quis eis indicavit? Stella. Et stellam hoc significare quis eis significavit? Non caro et sanguis, sed Pater cœlestis. Non humana ratio, sed Spiritus cœlestis inspiratio. Sed quomodo de longinquo tam cito venerunt? Potuit esse, fratres, ante ortum Christi stellam per aliquot dies apparuisse eis, et eos tunc iter cœpisse. Vel si in primo ortu Christi apparuit, eos Domino ducente, in cursoribus dromedariis longum iter cito pervolasse. Quo venerunt? Jerosolymam. Ut regali civitate regalem quærerent hæredem, Domino sic ordinante, ut iidem audirent legem stellæ consonante in Christi testimonium, ut ita in ore duorum vel trium testium staret omne verbum (Deut. XIX).

Sequitur pars secunda continens inquisitionem Magorum dicentium: Ubi est qui natus est rex Judæorum? Quid est hoc, fratres? Gentiles erant. Et quare regibus gentium spretis, regem quærebant Judæorum? Vel si regem Judæorum quærebant, quare, Herodem filiosque ejus contemnebant? Non hoc, fratres, non hoc intuitu humanæ rationis, sed dispositione Divinitatis gestum est. Spernitur Archelaus filius regis, et quæritur filius pauperulæ mulieris. Spernitur Archelaus in palatio, et quæritur Christus in diversorio. Spernitur Archelaus in

regio lecto, et quæritur Christus in præsepio. Spernitur Archelaus involutus sericis, et quæritur Christus involutus vilibus pannis. Personas accipere nesciunt qui illum qui personas non accipit quærent. Nos quoque, fratres charissimi, si Christum, qui non accipit personas, quærimus, personas non accipiamus. Non honoremus potentem ob suam potentiam, ne contemnamus pauperem ob suam paupertatem. Scriptum quippe est: Non confundas vultum pauperis, nec honores vultum potentis (Levit. XIX). Et alibi: Usquequo judicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis (Psal. LXXXI), ac si dicat: In hoc iniquitatem judicatis, quod facies peccatorum accipiendo honoratis. Nos ergo in susceptione hominum, non pensemus conditionem, sed naturam, non potentiam, sed virtutem, non quantum habent, sed quantum valent. Quomodo autem sciunt regem Judæorum esse natum, ostendunt Magi, cum subdunt: Vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum. Nos positi in Oriente, vidimus stellam ejus, quæ nos antecedens ad eum adduxit. Stellam, inquiunt, ejus, hoc est opus ejus ministram ejus, significativam ejus. Cavete, fratres, cavete ab eis qui mentiuntur, quod quando quisque nascitur, stella sua secum nascitur, quæ factum ejus constituit sumentes in erroris sui argumentum, quod hic dicitur, stellam ejus. Sed cum hic legamus quod non puer ad stellam, sed stella ad puerum cucurrit, (si dici debeat), non stella fatum pueri, sed fatum stellæ puer fuit. Sed absit a fidelium cordibus, quod esse aliquid fatum dicant! Vitam enim hominum solus qui creat, administrat. Cavete, fratres, nihilominus ab eis qui unam horam dicunt fortunatam, aliam infortunatam, unam diem bonam, aliam malam putantes a die vel ab hora, in qua aliquid fit, causam contrahere adventus sui. Quod falsum esse inde probatur, quoniam eadem hora Jacob et Esau concepti et nati sunt (Gen. XXV), et tamen unus probus, alter reprobus fuit (Rom. IX). Multi quoque eadem hora concipiuntur, et tamen eorum alii divites, alii pauperes, alii subtiles, alii hebetes, alii boni, alii mali sunt. Multi et eadem hora vel iter, vel pugnam, vel causam incipiunt, et tamen his succedit bene, illis male. Contra autem eos loquitur Apostolus: Dies, inquit, observatis et menses, et tempora, et annos. Timeo ne forte sine causa laboraverim in vobis (Gal. IV). Cavete etiam ab illis, fratres, qui divinationibus, obviationibus et auguriis intendunt, cum lex ista prohibeat, dicens: Non auspicemini, neque auguriis intendatis (Lev. XIX: Deut. XVIII). Cavete quoque ab illis qui dicunt quosdam, oculis urentibus, alios fascinare: fascinum enim nihil est. Sed quodam homine alium vidente, diabolus viso nocere solet, ut sic noceat, et illi, quem reddit infamem, et isti, quem facit detractorem. Quos omnes increpat Psalmista dicens: Filii hominum, usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem et quæritis mendacium? (Psal. IV.) Et alibi: Beatus est, inquit, cujus est nomen Domini spes ejus, et non respexit in vanitates et in vanias falsas (Psal. XXXIX).

ur pars tertia, quæ perturbationem et frau- **A**
 a Herodis inquisitionem ostendit, cum sub-
 diens autem Herodes rex turbatus est, et
 iorsolyma cum illo. Turbatus est Herodes
 accessorem. Turbati sunt alii propter ejus
 Turbati sunt alii propter ejus rumoris
 a. Inquisiti autem ab Herode magistri legis
 ium de loco nativitatis Christi proferunt, ut
 in testimonium damnationis, et nobis in
 im fidei. Et qui per hos, fratres mei, nisi
 stores designantur, qui dicunt, et non fa-
 aliis prosunt, et ipsi obsunt; qui sunt
 ses sonans et cymbalum tinniens (I Cor.
 d alios citat et seipsum conquassat. Qui
 quam candela, quæ alios illuminat, et se-
 inihilat. *Herodes vero, qui locum et tempus* **B**
ati diligenter inquirens, malitiam cordis
pingit humilitatis. Quid, fratres mei, quid
eritas designat, qui verba veritatis inqui-
audant, et tamen Christum in suis paupe-
re, et quando possunt, opere persequi non

ur pars quarta, quæ per ductionem Mago-
 stellam ad Christum demonstratur, cum
 : *Qui cum audissent regem, abierunt. Et*
a, etc. Stella fratres, ista quæ Magos præ-
 ad Christum perduxit, quid aliud significat
 atiam Dei, quæ nos, ut ad Christum perve-
 præcedit et ducit? Sicut enim isti nec
 ciperent, nec perficerent, nisi a Deo ducti
 am, ita nos nec bene velle, nec bonam vo-
 a perficere valemus, nisi præveniente Dei **C**
 b subsequente. Unde Apostolus : *Non est*
inquit, velle, neque currentis currere, sed
tis Dei (Rom. ix). Porro sicut stella Magos
 dem declinantes deseruit, et recedentes
 nat, ita, fratres, quando ad malum decli-
 gratia Dei non deserit nos, imo nos deserit.
 n. Quando vero a malo recedimus per pœ-
 n, gratia Dei nos reilluminat. Stella ante-
 Magos, donec *veniens staret supra ubi erat*
 gratia Dei antecedit nos, usquequo venia-
 Christum, qui est finis ad justitiam omni
 (Rom. x,) ultra quam non est proceden-
 tia non est aliud nomen in cælo, neque in
 quo oporteat nos salvari (Act. iv). *Viden-*
n eam Magi, gavisii sunt gaudio magno. Nos **D**
fratres, cum viderimus gratiam Dei per-
nos usque ad videndum Deum deorum in
udebimus gaudio magno et ineffabili, et
illud nemo tollet a nobis (Joan. xvi). Et
domum æternæ beatitudinis, inveniemus
cum Maria matre ejus, id est hominem cum
e contemplantes, adorantes, et benedicientes
 la.

ur pars quinta, in qua adoratio et oblatio
 n ostenditur, cum subditur : *Et procidentes*
unt eum, et apertis thesauris suis obtulerunt
a, etc. Quatuor faciunt, prociidunt, adorant

thesauros aperiunt, offerunt. In quo, quid, et quo or-
 dine facere debeamus, ostendunt. Itaque, fratres,
 ante majestatem Dei prociidamus, id est nostram su-
 perbiam humiliantes, nos peccatores infirmos et
 indignos confiteamur. Adoremus, id est Deum aucto-
 rem et Dominum nostrum recognoscamus. The-
 sauros cordis nostri per confessionem aperiamus,
 mala nostra nobis ascribentes, et si quid boni vel
 pretii habeamus in nobis, Deo attribuentes et offe-
 rentes. Porro trino dono trinam confitentem, aurum
 offerunt regi, thus Deo, myrrham, qua corpora de-
 functa condiuntur, mortali. Nos quoque fratres mei,
 eandem offerendam ei offeramus, et eum verum
 regem, verum Deum, verum hominem corde cre-
 damus, et ore confiteamur, atque operibus compro-
 bebimus. Moraliter etiam, fratres, aurum ei offerimus,
 si ei cor nostrum mundum et purum sanctificamus.
 Thus ei offerimus, si puræ orationis odore, eum
 delectamus. Unde Psalmista : *Dirigatur, inquit,*
oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (Psal. cxl.)
 Myrrham ei offerimus, quando hoc mortale corpus
 a luxuriæ putredine per condimentum continentie
 custodimus. Quid enim aliud est per luxuriæ fetorem
 corpus defluere, quam ipsum putrescere? Hinc de
 quibusdam per prophetam dicitur : *Putruerunt ut*
jumenta in stercore (Joel. i). Ne ergo per luxuriam
 quiescat corpus, illud myrrha abstinentie condia-
 mus.

Sequitur pars sexta, in qua ostenditur Magos, in
 somnis monitos, per aliam viam rediisse in regio-
 nem suam. Nos quoque, fratres, horum exemplo,
 cognito Jesu, ad cœlestem patriam, non per viam
 qua descendimus, sed per aliam revertamur; a re-
 gione enim nostra superbiendo, visibilia sequendo,
 cibum vetitum gustando, peccata nostra excusando
 discessimus. Et ad eam necesse est ut nos humiliando,
 obediendo, visibilia contemnendo, appetitum
 carnis refrenando, peccata nostra accusando redea-
 mus. A paradisi gaudiis per delectamenta discessi-
 mus; ad hæc per lamenta oportet ut revocemur.
 Scriptum quippe est : *Beati qui lugent quoniam ipsi*
consolabuntur (Math. v). Væ vobis qui ridetis quia
lugebitis! (Luc. vi.) Hinc Salomon ait : *Risus dolore*
miscabitur, et extrema gaudii luctus occupat (Prov.
xiv). Abluamus igitur gemitibus et lacrymis culpa-
 rum nostrarum maculas, quoniam, ut ait Psalmista :
Sacrificium Deo spiritus contribulatus (Psal. l), ut
 ita per aliam viam in nostram revertamur regionem,
 ipso ducente, qui Magos de longinquo hodie ad se
 adduxit, Domino nostro Jesu Christo.

HOMILIA XVIII.

DOMINICA PRIMA POST EPIPHANIAM DOMINI.

Obsecro vos, per misericordiam Dei, ut exhibeatis
corpora vestra hostiam viventem (Rom. xii), etc. In
 hac lectione, fratres charissimi, instruit nos Aposto-
 lus quomodo vivere debeamus, docens quid debea-
 mus nobis, quid Deo, et quid proximis. Debemus
 enim nobis castigationem, Deo obedientiam, proxi-
 mis compassionem. Et in his tribus perfectio Chri-

stianitatis consistit. Hortans igitur nos Apostolus primo ad nostri castigationem, obsecrat nos per misericordiam Dei, id est per Deum misericordem, nos adjurat, ut si ejus volumus consequi misericordiam, exhibeamus corpora nostra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem. Hostia, fratres mei, in lege veteri sacerdoti offerebatur, post mactabatur, pelle spoliabatur, abluebatur aqua, per membra se cabatur, igne cremabatur in odorem suavitatis. Quod ergo in lege fiebat carnaliter, Apostolus nos præcepit facere spiritaliter. Præcepit enim nos non corpus nostrum, sed vitia corporis nostri immolare, ut scilicet corpus nostrum moriatur peccato, et vivat Deo, juxta quod idem Apostolus, alibi dicit: *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, quæ sunt fornicatio, avaritia, immunditia (Coloss. III, etc.)* ut juxta eundem Apostolum, destruat corpus peccati (Rom. VI). Hostiæ igitur membra vincimus, quando membra nostra, ne amplius peccent per propositum penitentiam ligamus. Hostiam vincit sacerdoti offerimus, quando cum proposito cessandi a peccato, per confessionem nos sacerdoti præsentamus. Hostia mactatur, quando cultello compunctionis peccatum mortificatur. Excoriatur, quando remoto excusationis velamine, peccatum per confessionem denudatur. Aqua abluatur, quando lacrymis sordes peccatorum lavantur. Per membra secatur, quando partes peccatorum per discretionem secernuntur. Igne hostia crematur in odorem suavitatis, quando igne sancti Spiritus omne peccatum consumitur, ut inde Deus et proximus delectetur, secundum illud: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum, Deus, non despiciet (Psal. L)*: et illud: *Gaudium est angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente (Luc. xv)*. Non autem sufficit, fratres, ita corpora nostra exhibere hostiam per peccatorum mortificationem, nisi exhibeamus eam viventem, ut scilicet ita moriamur peccato, quod vivamus Deo, secundum illud Apostoli: *Quemadmodum exhibuistis membra vestra servire iniquitati ad iniquitatem, ita exhibeatis servire justitiæ in sanctificationem (Rom. VI)*; et illud Psalmistæ: *Declina a malo et fac bonum (Psal. xxxvi)*. Quia vero quidam exhibent hostiam viventem, sed non perseverantem, addit sanctam, id est perseverantem et firmam. Unde et in lege caput cum cauda offerebatur. Quia rursus etiam quidam perseverant, sed tamen per admistionem inanis gloriæ vel teporis displicent, subjungit, *Deo placentem*, per rectam intentionem. Unde scriptum est: *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua (Matth. VI)*. Quia rursus quidam indiscrete vel nimis attenuant, vel minus nutriunt corpus suum, ait: *Rationabile obsequium vestrum*. Quod est enim in se laudabile, de nimietate fit culpabile. Quia rursus quidem dum vident hic malos florere, et quod filii eorum sunt novellæ plantationes in juventute sua, filii eorum compositæ, circumornatæ ut similitudo templi, promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud; oves eorum fetosæ, abundantes in egressibus suis, boves

A eorum crassæ; non est ruina maceræ, neque transitus, neque clamor in plateis eorum; et quod beatum dilexerunt populum cui hæc sunt (Psal. cxliii); e contrario vident hic bonos affligi, pene moventur pedes eorum a via recta, juxta illud: *Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos pacem peccatorum videns (Psal. lxxii)*; adjungit: *Et nolite confirmari huic sæculo, id est per æmulationem imitari*: Unde David: *Noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua (Psal. xxxvi)*. Sed, a deformatione quæ fuit facta per peccati vetustatem, reformamini in novitate sensus vestri ut sensus videlicet vestri æmulentur et imitentur, non veterem, sed novum hominem.

Sequitur pars secunda, in qua ostenditur quid Deo debeamus, cum subditur, *ut probetis quæ sit voluntas Dei*, ac si diceret: Exhibete corpora vestra hostiam viventem, et reformamini in novitate sensus vestri, ut ita probetis, id est faciendo cognoscatis, quæ sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta. Cum una sit semper Dei voluntas in se, tamen multa sunt ejus signa in operibus: promissiones, prohibitiones, mandata, consilia. Permittit enim minora mala prohibet majora, præcipit bona, consulit perfecta. Hæc signa divinæ voluntatis considerans Psalmista dicit: *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus (Psal. cx)*. Declinare a malo, est bona Dei voluntas; facere bonum, est voluntas Dei bene placens; contemnerere omnia propter Deum, et dare pauperibus, est voluntas Dei perfecta, id est perfectio quam Deus nobis consulit. Nos ergo, fratres, in omnibus debemus voluntatem Dei quærere, et illud quod plus ei placere cognoscimus, plus appetere. Si enim mundani homines, ut regis mortalis mereantur habere gratiam, ejus voluntatem etiam malam facere festinant, nonne, fratres mei, multo magis debemus facere voluntatem Dei semper bonam, et nobis utilem, ut ejus gratiam mereamur indeficientem?

Sequitur pars tertia in qua ostendit Apostolus quid proximis debeamus, cum dicit: *Dico enim, id est jubeo, per gratiam quæ data est mihi, id est per auctoritatem mihi datam gratis: Non sapere plusquam oportet sapere*. Plusquam oportet sapere sapit, qui superbe sapit, ut qui in cibo, vel potu, vel hujusmodi communibus, infirmis scandalum ponit, ut qui utilitatem proximorum quærere contemnit, dicens non alienas animas, sed solam suam animam sibi commissam, ut qui præsumens de conscientia sua, male de se opinari permittit. Et in his multum a quibus jam peccatur. Propterea præcipit Apostolus sapere ad sobrietatem, ut unusquisque non suam solam utilitatem, sed etiam proximorum quærat. Et sicut Deus unicuique divisit gratiam suam, ita eam non sibi, sed proximis administret. Noluit enim Deus omnes gratias omnibus dare, sed singulas singulis, ut nullus superbiret, vel alium contemneret, et videns se egere gratiis aliorum, aliam quam haberet, aliis subministraret. Sicut enim officium habet

alius pes, aliud manus, aliud oculus etc., et tamen pes non se solum portat sed et alia membra, et manus non sibi soli laborat, sed et aliis membris, et oculus non sibi soli videt, sed et aliis membris, ita Deus ordinavit in Ecclesia ut alius sit pes portando alios labore suo, ut agricolæ; alius sit manus defendendo alios, ut principes; alius sit oculus, aliis per sapientiam providendo et consulendo, ut sapientes. Ita, fratres charissimi, unusquisque gratiam quam a Deo accipit, studeat aliis communicare, ne forte talentum commissum abscondens, illo juste privetur et damnetur. Qui habet divitias, inde pauperibus subveniat. Qui habet potestatem, inde imbecilles defendat. Qui habet sapientiam, alios corrigit et instruatur. Qui habet eloquentiam, viduarum et orphanorum patronum se faciat. Qui habet artem vivendi, inde aliis valeat, ut de gratia sibi commissa, unusquisque Deo acquirat lucrum et sibi præmium. Quod ipse præstare dignetur, qui vivit et regnat Deus in æternum. Amen.

HOMILIA XIX.

DOMINICA PRIMA POST EPIPHANIAM DOMINI.

Cum factus esset Jesus annorum duodecim, ascendit illis Jerosolymam secundum consuetudinem diei festi, consummatisque diebus cum redirent, remansit puer Jesus in Jerusalem (Luc. 11), et reliqua. Hujus evangelicæ lectionis, fratres charissimi, partes sunt quinque. Primo enim ostenditur Jesus cum parentibus suis secundum consuetudinem diei festi Jerusalem ascendisse. Præceperat quippe Dominus in lege quod quisque ter in anno coram eo appareret et non vacuus. Conveniebant igitur etiam e remotis partibus, ad tres præcipue solemnitates, Pascha scilicet, Pentecosten et Scenopegiam, quod octo diebus protelabantur, prælotisque corporibus, dealbatisque vestimentis, celebrarent in gaudio solemnitates cum hostiis et muneribus. Ex hac igitur consuetudine, ascenderunt beata Virgo et Joseph cum puero Jerusalem, dantes nobis exemplum celebrandi solemnitates cum devotione. Nam si Dominus noster Jesus Christus, cum non indigeret, solemnitates celebravit, quid nos miseri peccatores, qui maxime indigemus, quid facere debemus? Cum igitur fratres mei, solemnitates Domini ejusque sanctorum adveniunt, celebremus eas cum summa devotione, loti plus mentibus quam corporibus, ornati plus virtutibus quam vestibus, ne simus vacui coram Domino. Vacuus certe coram Deo est, non qui non habet in manu pecuniam, sed qui non habet in animo devotionem. Non est enim manus vacua munere, si arca cordis est repleta bona voluntate. Sed et in hoc quod beata Virgo et Joseph puerum Jesum quotannis ad solemnitates ducant Jerusalem, præstant vobis, patres et matresfamilias, exemplum, ut filios vestros postquam intelligere cœperunt, ad ecclesiam ducatis, et eos Deum timere, supplicare, et orare doceatis. Illam enim vitam firmiter tenemus, quam ab infantia sectari consuevimus.

Sequitur pars secunda, in qua ostenditur puer

A Jesus in Jerusalem remansiss, et a matre et Joseph quæsitus fuisse, cum subditur: *Remansit puer Jesus in Jerusalem, et non cognoverunt parentes ejus.* Et quomodo, fratres mei, Filius Dei qui cum tanta diligentia a parentibus nutriebatur, potuit oblivisci? Quia mos erat Judæorum, ut ad festum euntes, sive redeuntes, seorsum viri, seorsum mulieres incederent. Sed et in ipso templo atrium mulierum, ab atrio virorum prorsus erat sequestratum. Pueri vero teniores cum utroque parente indifferenter ibant. Putabat igitur beata Virgo quod puer esset cum Joseph, et Joseph putabat quod cum matre esset, et ita, ut ei placuit, relictus est. Porro, fratres, consuetudo hæc Judæorum optima erat, et nobis imitanda, ut cum sumus in ecclesia, a mulieribus sequestrati maneamus. Nihil enim plus movet ab oratione animum nostrum quam inspectio mulierum. Si enim, fratres, etiam cum solitarii oramus, vana cogitatio nos infestat, qui fit cum vir aspicit uxorem suam, stultus stultam, peccator peccatricem? Nonne plus auget culpam quam impetret veniam? Nam itaque, fratres, in ecclesia tres distinctæ mansiones. In prima parte, id est in choro, orat episcopus sive sacerdos cum clericis, in secunda rex vel dominus villæ cum subditis suis; in tertia, domina cum mulieribus suis. Legimus enim in ecclesiastica historia quod cum Theodosius imperator vellet apud Mediolanum in chorum clericorum introire, prohibuit eum beatus Ambrosius: « Distinctio, inquit, debet esse inter clericos et laicos. Ego cum clericis meis in choro debeo psallere, tu vero cum laicis tuis extra orare. » Veniens autem imperator Constantinopolim mansit extra chorum. Cui cum episcopus diceret quare solito more non intraret in chorum, respondit: « Unum solum episcopum in mundum inveni, qui quæ differentia sit inter laicos et clericos me docuit. »

Sequitur pars tertia, in qua ostenditur Jesus post triduum in templo repertus, sedens in medio doctorum, audiens eos et interrogans. Porro quod Jesus quæritur, et post triduum reperitur, significat quod et ante legem, et sub lege quæsitus fuit, sed tantum in tempore gratiæ repertus est. Quod vero in templo in medio doctorum sedet, audit et interrogat, dat exemplum pueris et adolescentibus, ut ecclesiam frequentent, doctores audiant, et eos de doctrina animæ interrogent. Hoc etiam notandum est, fratres mei, quod Redemptor noster legitur, cum esset duodenis [annis] tantum, audisse et interrogasse, nec usque in tricesimo anno publice docuisse. Ezechiel quoque in tricesimo anno aperti sunt cæli, et vidit visiones Dei. Canones etiam prohibent ne aliquis, nisi tricenarius, ad sacerdotium accedere præsumat. Hinc itaque confunduntur qui ante præscriptam ætatem, vel ad sacerdotium, vel ad officium prædicationis audent aspirare. Sapientia Dei Patris noluit ante triginta annos publice prædicare. Et tu stulte, superbe, antequam noveris esse discipulus, cupis magister esse? Quod vero mirabantur omnes super

prudencia et responsis ejus, signum erat divinæ sapientiæ, quæ quodammodo eos docebat, dum prudenter eos interrogabat.

Sequitur pars quarta, in qua Dominus ostendit quid Patri cœlesti, et quid matri carnali debeamus. Nam cum beata Virgo conquereretur: *Fili, quid fecisti nobis sic? Ego et pater tuus, dolentes, quærebamus te? Respondit: Et quid est quod me quærebatis? nesciebatis, quia in his quæ Patris mei sunt, oportet me esse?* Non autem in hoc quod eum quasi filium quærent vituperat, sed quis sibi verus pater sit, insinuat. In quo, fratres, nos docet, præceptum Dei Patris et matris Ecclesiæ præcepto carnalis patris et matris præponere. Sicut idem alibi dicit: *Qui amat patrem aut in matrem plus quam me, non est me dignus (Matth. x).* Quando tamen præceptum terreni patris vel matris, non obviat præcepto Dei, debemus ei humiliter obedire. Unde Dominus Jesus, cum quasi increpando matri suæ et Joseph prius respondisset, mox tamen in humilitate eis paret. Sequitur enim quod *descendit cum illis et venit Nazareth, et erat subditus illis.* Erubescere, superbe cinis, erubescere. Deus se subdit homini, et tu homo dedignaris subdi homini. O homo, Deus se subdidit tibi, causa salutis tuæ, non suæ; et tu dedignaris subdi Deo, vel homini, causa salutis tuæ non suæ. Hinc, fratres, hinc discamus subdi Deo, subdi parentibus, et etiam cuilibet personæ propter Deum. Quoties enim alii subdi contemnimus, exemplo et præcepto Christi contraimus, et diaboli superbiam imitamur. Discamus præcipue subdi parentibus, et eis nutritione nostræ vicissitudinem reddere. Qui enim honorat propter Deum patrem vel matrem, non erit in honoris ante Deum.

Sequitur pars quinta, in qua diligentia et prudentia beatæ Virginis ostenditur, cum subditur: *Maria autem conservabat omnia verba hæc conferens in corde suo.* Non minus enim castitate oris quam corporis imitabilis, omnia quæ de Domino, vel a Domino, facta dictave cognoscebat, sive intelligeret, sub silentio in memoria recondebat, ut, quando tempus adesset, universa, prout gesta dictave fuerant, quærentibus et scribentibus explicaret. Cujus exemplum pro modulo nostro, fratres charissimi, sequamur, habentes labia circumcisa, modestamque taciturnitatem, omniumque bonorum in cordis nostri armariolo conservantiam.

Sequitur pars sexta in qua ostenditur profectus pueri Jesu cum subditur: *Puer autem proficiebat sapientia, et ætate et gratia apud Deum et homines.* Quod ætate secundum naturam humanitatis proficiebat, apparet. Sed quo modo, fratres mei, qui ab æterno sapientia plenus erat, imo ipsa sapientia erat, sapientia et gratia proficiebat? Proficiebat quidem non sibi, sed aliis sapientia et gratia, dum eas paulatim hominibus declarabat. Unde Deus Pater glorificabatur, et homines mirabantur. Utinam, fratres mei, proficiat et in nobis, ut ipsam sapientiam et gratiam suam nobis clementer donet, quatenus vir-

tutibus et bonis operibus mereamur abundare, et ipsum de bonis donis suis in æternum benedicere, ipso largiente qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus. Amen.

HOMILIA XX.

DOMINICA SECUNDA POST EPIPHANIAM DOMINI.

Habentes donationes, secundum gratiam quæ data est nobis, differentes (Rom. xii), etc. Omnisciens et prævidens Dominus Deus, noluit omnes gratias alicui dare ne superbiret, sicut angelus, qui præ largitate gratiarum, superbit; nec voluit alicui nullam dare, ne sicut despectus desperaret, sicut Judas, qui videns se propter peccatum omni gratia nudatum, desperavit. Sed voluit dare unam uni, alteram alteri, ut quisque de habita mereri posset, de non habita humiliaretur, et habentem sibi præferret, et ut de propria gratia ministraret aliis, sicut volebat alium de suis gratiis ministrare sibi, ut more membrorum humanorum sibi invicem subservirent, et pro communi salute communiter laborarent. Hoc est ergo quod Apostolus ait: *Habentes donationes secundum gratiam quæ data est nobis, differentes, id est habentes dona diversa secundum hoc quod Dominus unicuique nostrum gratis dedit. Et, subdividit gratias; Sive prophetiam habentes, habeamus eam, secundum rationem fidei.* Prophetiam vero vocat occultorum notitiam, et Scripturarum interpretationem, quam gratiam, si quis habet, habeat eam secundum intentionem fidei, ut a fidei veritate Scripturas non distorqueat, sicut Arianus, Sabellianus, et cæteri hæretici. Hoc contra illos est, qui Scripturas non exponunt, sed apponunt; qui non referunt, sed afferunt; qui voluntatem suam non explicant Scripturæ, sed Scripturam applicant voluntati suæ. Sed quid est, fratres, quod ait, *secundum rationem fidei*, cum fides in multis contra rationem, vel supra rationem habeatur, Et fides non habeat meritum, cui humana ratio præbet experimentum. Cum enim dicitur quod immortalis mortuus est, et quod virgo concepit et peperit, contra rationem esse videtur, sed et de ratione est, fratres charissimi, ut qui rationem et naturam condidit humanam, super eam sit, et ab ea capi non possit. *Sive ministerium in ministrando*, id est qui habet gratiam ministerii, ut sacerdotii, vel diaconatus, vel cæterorum, habeat eam in usu ministrandi, ut scilicet in ministerio non sit piger vel negligens, sed sollicitus, devotus et graviter ministret, quia ut ait Jeremias: *Maledictus qui facit opus Dei fraudulenter (Jer. xlviii).* Hoc, fratres, contra illos est qui malunt præesse quam prodesse, qui sunt solliciti ad congregandum argentum, spernentes damnnum animarum, quos plus tangit perditio asinæ quam animæ. *Sive qui docet in doctrina*, id est qui habet officium docendi, doceat in doctrina, id est ad doctrinam auditorum. Et hoc contra illos est, qui docent ad gloriam vel ad lucrum. *Qui exhortatur in exhortando*, id est qui habet gratiam exhortandi, sit sollicitus in exhortando, ne de abscondito talento damnetur.